ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN LÂM THAO

Số:           /UBND-VHTT
V/v thực hiện TB Kết luận của đồng chí

Trưởng Ban Chỉ đạo 389 tỉnh tại Hội nghị
sơ kết 9 tháng đầu năm; phương hướng,
nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2023 và dịp

Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Lâm Thao, ngày       tháng 10 năm 2023

Kính gửi:
- Phòng Văn hóa Thông tin huyện;
- Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện;
- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 990/STTTT-TTBCXB ngày 17/10/2023 của Sở
TT&TT tỉnh  Phú Thọ về việc tuyên truyền thực hiện Thông báo Kết luận của
đồng chí Trưởng Ban Chỉ đạo 389 tỉnh tại Hội nghị sơ kết 9 tháng đầu năm;
phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2023 và dịp Tết Nguyên đán Giáp
Thìn 2024; Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã,
thị trấn chỉ đạo tuyên truyền một số nội dung sau:

1. Về nội dung tuyên truyền
- Tiếp tục thông tin, tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính

sách pháp luật của Nhà nước và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về
công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong tình hình
mới. Trong đó, tập trung thông tin, tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của Trung
ương, của tỉnh, của Ban Chỉ đạo 389 Quốc gia, Ban Chỉ đạo 389 của tỉnh về công
tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; nội dung,
kết quả công tác triển khai thực hiện Kế hoạch số 92/KH-BCĐ389 ngày
13/9/2022 của Ban Chỉ đạo 389 Quốc gia về tăng cường công tác chống buôn lậu,
gian lận thương mại và hàng giả trên các tuyến biên giới, vùng biển và địa bàn
nội địa; Kế hoạch số 3533/KH-UBND ngày 26/8/2015 của UBND tỉnh về thực
hiện Nghị quyết số 41/NQ-CP ngày 09/6/2015 của Chính phủ về việc đẩy mạnh
công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong tình
hình mới.

- Thông tin, tuyên truyền về tình hình kinh tế - xã hội của đất nước, của
tỉnh; các chương trình bình ổn thị trường, chương trình xúc tiến thương mại trong
nước và Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam"; về
nguồn gốc, tiêu chuẩn, chất lượng sản phẩm, hàng hóa, trong đó, chú trọng các
mặt hàng là vật tư nông nghiệp, vật tư y tế, văn hóa phẩm, tài nguyên, khoáng
sản, xăng dầu, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, gia súc, gia cầm... và tình hình
sản xuất, kinh doanh trái quy định của pháp luật đối với các nhóm mặt hàng này.

- Kịp thời thông tin, phản ánh về tình hình buôn lậu, gian lận thương mại,
hàng giả trong hoạt động thương mại điện tử. Tuyên truyền, vận động người dân,

2

doanh nghiệp không tham gia, tiếp tay cho hoạt động buôn lậu, gian lận thương
mại và hàng giả. Tuyên truyền, biểu dương gương người tốt, việc tốt; lên án các
hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất kinh doanh hàng giả để Nhân dân
nhận thức rõ những nguy hại của buôn lậu, gian lận thương mại và sản xuất, kinh
doanh hàng giả đối với kinh tế, an ninh trật tự xã hội và sức khỏe của người dân.

- Thông tin tình hình, kết quả công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu
gian lận thương mại, hàng giả, hàng lậu, hàng kém chất lượng, hàng không rõ
nguồn gốc xuất xứ, hàng vi phạm quyền sở hữu trí tuệ của lực lượng chức năng.

- Tuyên truyền, phổ biến đường dây nóng 0981.389.389 và 0961.389.389
để khuyến khích người dân tố giác hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại và
hàng giả đặc biệt trong dịp trước Tết Nguyên đán 2024.

2. Về hình thức tuyên truyền
Tuyên truyền trên Cổng/Trang thông tin điện tử; hệ thống thông tin, truyền

thông cấp huyện và các xã, thị trấn; các nền tảng ứng dụng mạng xã hội và các ấn
phẩm tài liệu không kinh doanh...

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- CT, các PCT UBND huyện;
- Như trên;
- CVP, PCVP HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT, VHTT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Đức Sáu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-27T15:48:07+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân huyện Lâm Thao<ublamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-27T15:48:11+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân huyện Lâm Thao<ublamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-27T15:48:21+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân huyện Lâm Thao<ublamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-27T15:48:25+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân huyện Lâm Thao<ublamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!